---

<sup>186</sup> “Item Sicut dictum est, Quod Deus siue sermones eius Iustificatur, quando in nobis per fidem Iusti et veri creduntur, quales sunt in seipsis etiam sine nostra credulitate, Ita Similiter intelligendum est Nos oportere peccatores fieri ac mendaces, Stultos ac omnem Iustitiam, veritatem, sapientiam, virtutem nostram perire. Hoc autem fit, quando nos credimus esse peccatores, mendaces etc. et nostram virtutem atque Iustitiam coram Deo penitus nihil esse. Ac sic tales efficitur in nobis intra nos, quales sumus extra nos (i. e. coram Deo), etiamsi intra nos non simus tales i. e. etiamsi non credamus nos esse tales. Quia Sicut solus Deus verax et Iustus et potens in seipso, vult etiam extra se i. e. in nobis esse talis, vt sic glorificetur

themselves sinners and deserving of God's wrath. On the contrary, people's intellects often teach, contrary to God's Word, that they are doing works and deeds out of true love of knowledge and virtue. People can only consider themselves sinners through faith in God's Word.<sup>187</sup> It is this point that led Luther into extreme suspicion of anything that comes from "the prudence of the flesh."<sup>188</sup> Thus, before people can see themselves as sinners reliant on God's grace, their initial self-understanding must first be broken down and destroyed by God.

Contrary to the "prudence of the flesh," Luther taught that those who are truly justified still consider themselves sinners before God. The belief that people who think they are righteous are actually still sinners and the those who considers themselves sinners are righteous is one of Luther's most conspicuous doctrines in Romans and a clear manifestation of his well-known dictum *simul iustus et peccator* (one is justified and a sinner at the same time). Luther meant that people are justified outside of themselves (*extra nos*) rather than through internal infusions or efforts (*in nobis*). God

---

(Est enim gloria alicuius boni, quod intus in aliquo est, ad extra et alios diffusio), Ita vult, Quod sicut solus omnis homo est mendax, in Iustus, Infirmus extra se (i. e. coram Deo), vt etiam talis fiat et intra se, i. e. Vt confiteatur et agnoscat se talem, qualis est." WA 56.229, 7-20; LW 25.212-213.

<sup>187</sup> "Nunc autem Deus reuelauit, quid de nobis sentiret ac Iudicaret, scil. quod omnes sint in peccato. Huic ergo reuelationi sue siue sermonibus suis debemus cedere et credere ac sic Iustificare et verificare eos ac per hoc nos ipsos (quod non cognoueramus) secundum eos peccatores confiteri. Sic Apostolus: 'Si quis inter vos vult esse sapiens, stultus fiat, vt sit sapiens.' Quod autem de stultitia dicit, de omnibus aliis imperfectionibus intelligi oportet, Vt Qui vult esse Iustus, Verax, potens, fiat peccator, mendax et infirmus." WA 56.229, 28-33, 230, 1-2; LW 25.214-215.

<sup>188</sup> "'Prudentia Carnis' Est electio boni proprii et vitatio mali proprii et reprobatio boni communis et electio mali communis. Hęc est prudentia, que dirigit Carnem i. e. concupiscentiam et voluntatem propriam, Que seipso fruitur et aliis omnibus vtitur, etiam ipso Deo; se in omnibus querit et sua. Hęc facit hominem esse sibiipso obiectum finale et vltimum et Idolum, propter quem ipse omnia agit, patitur, conatur, cogitat, dicit. Et ea sola reputat bona, que sibi bona sunt, et ea sola mala, que sibi mala. Hęc Curuitas et prauitas et iniquitas in Scripturis multipliciter arguitur sub nomine fornicationis et Idolatrię, et est, vt supra capitulo precedente 6. dictum est, profundissima in natura, immo est ipsa vulnerata et per totum fermentata natura, adeo vt non solum sine gratia sit irremediabilis, sed etiam incognoscibilis ad plenum." WA 56.361, 11-22; LW 25.350.

imputes our righteousness to us *extra nos* and, since God's councils are far above our cognitive functions, people can never fully know where they stand before God.<sup>189</sup>

Thus, implicit to the teaching of *simul iustus et peccator* is that certainty of righteousness actually indicates a lack of justification whereas uncertainty regarding one's status before God, is actually a sign that one is indeed justified. Only those already justified believe that they are wretched and still sinners.<sup>190</sup> This doctrine was not a set of mental gymnastics where people superficially tell themselves that they are sinners but internally are confident of their justification. Luther actually believed in a paradoxical relationship between being justified and having certain knowledge of one's justification.

---

<sup>189</sup> "Beati, quorum remisse etc. Sit:

Sancti Intrinsece sunt peccatores semper, ideo extrinsece Iustificantur semper  
Hipocriteꝝ autem intrinsece sunt Iusti semper, ideo extrinsece sunt peccatores semper.  
eius sumus. Igitur extrinsece sumus Iusti, quando non ex nobis nec ex operibus, Sed ex sola Dei reputatione Iusti sumus. Reputatio enim eius non in nobis nec in potestate nostra est. ergo nec Iustitia nostra in nobis est nec in potestate nostra. Sicut Osee 13.: 'Perditio tua, Israel, tantum in me auxilium tuum' i. e. intra te non est nisi perditio, Sed salus tua extra te est. Et psalmo 120.: 'Auxilium meum a Domino' q. d. non ex me. Intrinsece autem sumus peccatores per naturam relatiuorum. Quia si solum Deo reputante sumus Iusti, ergo non nobis uiuentibus vel operantibus. Quare intrinsece et ex nobis Impii semper. Sic psalmo 50.: 'Peccatum meum contra me est semper', i. e. in conspectu meo semper habeo, quod sum peccator. 'Tibi enim peccaui' (i. e. sum peccator), 'propterea Iustificabis in verbo tuo' etc. Econtra hipocrite, quia intrinsece sunt Iusti, per vim et necessitatem relationis sunt extrinsece iniusti (i. e. reputatione Dei), Vt psalmo 94.: 'Et dixi: Semper hii errant corde', Qui omnia peruertunt verba Scripture, Vt illud: 'Peccatum meum contra me est semper.' Ipsi Vero: Iustitia mea contra me est semper (i. e. in conspectu meo), Et beati, qui Iustitiam operantur etc. Tibi, inquit, (non peccaui, sed) Iusta operor: immo Sibi operantur." WA 56.268, 26-32, 269, 1-19; LW 25.256-257, 336-337.

<sup>190</sup> "Quia dum sancti peccatum suum semper in conspectu habent et Iustitiam a Deo secundum misericordiam ipsius implorant, eoipso semper quoque Iusti a Deo reputantur. Ergo sibiipsis et in veritate Iniusti sunt, Deo autem propter hanc confessionem peccati eos reputanti Iusti; Re vera peccatores, Sed reputatione miserentis Dei Iusti; Ignoranter Iusti et Scientes iniusti; peccatores in re, Iusti autem in spe. Et hoc est, quod dicit hic: 'Beati, quorum remisse iniquitates et tecta peccata.' Vnde sequitur: 'Dixi: confitebor aduersum me Iniustitiam meam' (i. e. in conspectu meo semper habeo peccatum meum, quod tibi confitear). Ideo 'et tu remisisti impietatem peccati', Non solum mihi, Sed omnibus. Vnde sequitur: 'Pro hac orabit ad te omnis sanctus.' Ecce omnis sanctus est peccator et orat pro peccatis suis. Sic Iustus in principio est accusator sui... Ita per spem misericordieꝝ 'vita ipsorum abscondita est cum Christo in Deo'. Et per timorem Iudicii mors eorum et peccatum manifestum est cum ipsis, apud se ipsos et in conscientia sua. Semper se Iudicant in timore, quia sciunt sese ex seipsis non posse Iustos esse coram Deo. Et ita Iudicium Dei timent in operibus omnibus, sicut Iob ait: 'Verebar omnia opera mea Sciens, quia non parcis delinquenti.' Et tamen ne desperent, misericordiam in Christo inuocant Et ita exaudiuntur. Hęc est sapientia abscondita in mysterio et veritas. Quia sicut Deus et Consilium ipsius nobis ignota sunt, Ita et Iustitia nostra, que in ipso et consilio eius tota pendet." WA 56.269, 25-30, 270, 1-7, 290, 22-31; LW 25.256-261, 278.

Thus, Luther's doctrine of humility, at least at this point in his theology, emphasized people's inability to know exactly when or if they are justified.

The second theme under Luther's teachings on humility in people's knowledge, related to the importance of an accurate self-perception, was the constant warning against trusting in one's own rational capabilities for guidance. To illustrate the point, Luther described two different types of "fools:" fools on the "left" symbolizing worldly concerns, and the others on the "right," symbolizing concern with their own opinions. Luther viewed the fools "on the right" as greater fools since they already believe themselves righteous.<sup>191</sup>

Luther also used the expression, adopted from 1 Corinthians 1:25, "The foolishness of God is wiser than man," to demonstrate that God's "councils" must always be hidden and never understood and, thus, contrary to people's perceptions.<sup>192</sup> People's wisdom cannot grasp the hidden secrets of God's wisdom and often does not even

---

<sup>191</sup> "Sicut illud 'Non est Iustus quisquam' de istis duobus hominum generibus intelligitur, scil. qui ad sinistram et qui ad dexteram declinauerunt, Ita et illud 'Non est intelligens' Et 'non est requirens'. illi enim quia non sunt Iusti, non Intelligunt, non requirunt deficiendo et omittendo, isti vero excedendo et nimis committendo. Sunt enim nimis Iusti, nimis intelligentes, nimis querentes, adeo vt sint incorrigibiles in suo sensu. Quomodo et Comicus ait: 'faciunt ne intelligendo, vt nihil intelligant.' Et idem iterum: 'Summa Iustitia sepe summa stultitia', immo Iniustitia est, Scil. dum pertinaciter statuitur et non ceditur in partem contrariam. Vnde et prouerbium Vulgo habetur: Weiß Leut narn groblich. Sapientiores crassius delirant." WA 56.238, 4-14; LW 25.223-226.

<sup>192</sup> "Ita similiter necesse est, vt qui potens, sapiens, suauis est, ita hec habeat, quasi non habeat. Et idcirco periculosissima vita est principum mundi et Iuristarum, atque qui se potentia et sapientia habent conseruare. Nam si hec non sint apparentia minimeque abscondita, penitus ipsi nihil sunt. Si autem sunt, Ecce 'mors in olla', maxime si placet affectu ea sic hominibus patere et estimari. Difficile est enim a proprio affectu abscondere et ipsum contemnere, quod omnibus manifestatur et reputatur. .... Quia Sapientia Dei in abscondito est, incognita mundo. 'Verbum enim caro factum est' et Sapientia incarnata ac per hoc abscondita nec nisi intellectu attingibilis, Sicut Christus non nisi reuelatione cognoscibilis. Quare qui de visibilibus et in visibilibus sapientes sunt (quales sunt omnes homines extra fidem et qui Deum ignorant ac futuram vitam), non intelligunt, non sapiunt, i. e. non sunt intelligentes, non sapientes, Sed insipientes et ceci, Et licet videantur sibi sapientes, tamen stulti facti sunt. Quia non sapientia, que in occultis est, Sed que humanitus reperiri potuit, sapientes sunt. ... Quandocunque enim Deus Nouum gradum gratie dat, ita dat, [vt] contra omnem sensum et consilium nostrum veniat. Qui ergo tunc non cedit ac mutat sensum suum et sustinet, repellit et fit impatiens, nunquam acquirit eam gratiam. Ideo transformatio sensus nostri Est vtilissima scientia fidelium Christi. Et conseruatio sensus proprii Est nocentissima resistentia spiritus sancti." WA 56.171, 18-25, 237, 20-28, 446, 11-16; LW 25.151, 223, 366, 438-439.

acknowledge that God's Word is indeed God's Word, the only epistemological tool for knowing (but not necessarily understanding) God's commands and desires for humankind.<sup>193</sup> Luther applied II Corinthians 10:5 to this view of people's epistemological limitations, teaching that the Christian must take not only every thought, but also their entire intellect, "captive" in order to accept God's Word.<sup>194</sup>

Luther discussed another aspect of people's cognitive limitations in his exposition of Romans 3, specifically verse 17: "The way of peace they do not know." For Luther, this meant that everyone must be humbled through the fear of God (*timor Dei*) since they must "accept all things" passed down by God.<sup>195</sup> Luther detailed that having a lack of

---

<sup>193</sup> "Item Sicut dictum est, Quod Deus siue sermones eius Iustificatur, quando in nobis per fidem Iusti et veri creduntur, quales sunt in seipsis etiam sine nostra credulitate, Ita Similiter intelligendum est Nos oportere peccatores fieri ac mendaces, Stultos ac omnem Iustitiam, veritatem, sapientiam, virtutem nostram perire. Hoc autem fit, quando nos credimus esse peccatores, mendaces etc. et nostram virtutem atque Iustitiam coram Deo penitus nihil esse. Ac sic tales efficitur in nobis intra nos, quales sumus extra nos (i. e. coram Deo), etiamsi intra nos non simus tales i. e. etiamsi non credamus nos esse tales. Quia Sicut solus Deus verax et Iustus et potens in seipso, vult etiam extra se i. e. in nobis esse talis, vt sic glorificetur (Est enim gloria alicuius boni, quod intus in aliquo est, ad extra et alios diffusio), Ita vult, Quod sicut solus omnis homo est mendax, in Iustus, Infirmus extra se (i. e. coram Deo), vt etiam talis fiat et intra se, i. e. Vt confiteatur et agnoscat se talem, qualis est. Et ita Deus per suum exire nos facit ad nos ipsos introire Et per sui cognitionem infert nobis et nostri cognitionem. Quia Nisi Deus ita prius exiret et verax fieri quereret in nobis, Nos non possemus introire ad nos et mendaces ac Iniusti fieri. Non enim potuit homo ex seipso scire, Quod talis esset coram Deo, nisi ipse Deus hoc ipsum reuelaret. 'Quis enim cognouit sensum Domini? Aut quis consiliarius eius fuit?' Alioquin homo semper se reputasset veracem, Iustum, sapientem, maxime quia coram se et hominibus talis esset. Nunc autem Deus reuelauit, quid de nobis sentiret ac Iudicaret, scil. quod omnes sint in peccato. Huic ergo reuelationi sue siue ser[monibus suis debemus cedere et credere ac sic Iustificare et verificare eos ac per hoc nos ipsos (quod non cognoueramus) secundum eos peccatores confiteri. Sic Apostolus: 'Si quis inter vos vult esse sapiens, stultus fiat, vt sit sapiens.' Quod autem de stultitia dicit, de omnibus aliis imperfectionibus intelligi oportet, Vt Qui vult esse Iustus, Verax, potens, fiat peccator, mendax et infirmus. Ista itio spiritualis est, Non physica seu naturalis, Scil. totum propter sensum proprium, vt destruat, qui de nobis male Iudicat nobisipsis. Ideo 'dispersit superbos mente'. Hec est tota potentia, quam fecit. Vnde sequitur, Quod ista locutio est omnino spiritualis, que docet nos fieri peccatores, quam cum Apostolus predicaret, multi literaliter et carnaliter accipiebant. Quomodo fit peccator, qui prius Iustus erat, Vt hic sequenter dicit." WA 56.229, 7-33, 230, 1-8; LW 25.213-215.

<sup>194</sup> "Quia Verbum Christi Non potest suscipi Nisi abnegatis et precis omnibus i. e. etiam intellectu captiuato et omni sensu humiliter submisso. Sed Quia plurimi persistunt in superbia sua Et verbum non capiunt, immo verbo non capiuntur, ideo vix reliquie saluantur, Et abbreviatur in illis, qui pereunt, Sed Consummatur in iis, qui credunt." WA 56.408, 23-28; LW 25.397-398.

<sup>195</sup> "Timor enim Dei humiliat omnia, humilitas autem capacem facit omnium. Ideo illi nihil capiunt, quia sunt superbi, ideo autem superbiunt, quia non timent Deum. Ideo autem non timent Deum, quia presumunt, quod eorum sensum et opera approbabit, quia ipsis Iustus et rectus apparet, Non

faith in one area of God's Word is equally as sinful as unbelief in all areas. When people examine themselves and find no unbelief in any area it does not mean that no unbelief exists. Luther believed that a "hidden unbelief" can exist that people are completely unaware of but still makes them guilty of unbelief in God's Word.<sup>196</sup>

Thus, in relation to the previously mentioned doctrine of *simul iustus et peccator*, people must always assume that there exists in them a secret unbelief. This uncertainty regarding the wholeness of one's faith in turn produces the *timor Dei* and humility in people.<sup>197</sup> Finally, humility and the *timor Dei* causes people to live in constant fear of

---

attendentes, Quod si Deus Iudicet, nihil Iustum, nihil mundum Inueniet. Iudicium enim Dei Infinite est subtilitatis. Et nihil ita subtiliter factum, quod coram eo non grossum Inueniatur, Nihil tam Iustum, quod non Iniustum, Nihil tam verax, quod non mendacium, Nihil tam purum et sanctum, quod non pollutum et prophanum coram eo sit. Aut si hoc attendunt, certe 'personarum acceptionem apud Deum' affectant, Vt eorum Iusta et vera non Iudicet et damnet sc. fauore singulari permittendo eos Impuros puros haberi. Ideoque si timerent, Scirent, quoniam solus Christus est et Iustitia et veritas eius, que non possint a Deo Iudicari, cum et ipsa omnia sint infinita. Sed Deo laus et gloria in eternum, Qui ea omnia in ipso et cum ipso donauit, Vt per eum Iusti et veraces essemus et Iudicium euaderemus. In nostris autem (sicut incerti sumus, quando nostra sunt) semper timendum est coram Deo." WA 56.246, 21-33, 247, 1-6; LW 25.232-234.

<sup>196</sup> "Respondetur breuiter illud Iacobi: 'Qui offendit in vno, factus est omnium reus.' Fides enim consistit in indiuisibili; aut ergo tota est et omnia credenda credit aut nulla, si vnum non credit. Ideo Dominus eam comparat vni margarite, vni grano synapis etc. Quia 'Christus diuisus non est', ergo in vno totus negatur aut totus affirmatur. Nec simul potest negari et confiteri in alio et alio Verbo. Heretici autem ex credibilibus semper vnum vel plura eligunt, contra quod suum sensum statuunt in superbia sua Velut melius vniuersis aliis sapientes. Ac sic nihil credibilem credunt et sine fide, sine obedientia Dei in magnis suis operibus veri simillimis pereunt, non aliter quam Iudei, qui et ipsi multa credunt, que vere et Ecclesia credit. Sed vni soli opponunt superbi mentem cordis sui, sc. Christo; ideo pereunt in perfidia sua. Ita et superbus quisque in suo sensu semper opponit se Vel precepto Vel consilio recte monentis ad salutem. Cui cum non credit, similiter nihil credit et perit tota fides propter vnius sensus pertinaciam. Semper ergo cedendum sensui nostro humiliter, ne offendamus in hanc petram offensionis i. e. veritatem humiliter nobis obuiam et aduersariam sensui nostro. Cum enim nos simus mendaces, nunquam potest veritas venire ad nos nisi aduersaria specie, quam cogitamus, quia veritatem nos cogitare presumimus Et veritatem nobis consentientem et applaudentem Volumus audire et apparere. Sed hoc non potest fieri." WA 56.249, 19-28, 250, 1-12; LW 25.236-239.

<sup>197</sup> "Per talem presumptionem et superbiem fit, vt etiam opera gratie mutantur in opera legis et Iustitia Dei in Iustitiam hominum, Quia scil., vbi in gratia fecerint opera bona, in iis sibi placent ac ibi stant nec procedere curant, quasi sic Iustitiam perfecte apprehenderint, Cum ita procedendum fuerat, Vt hec opera bona velut preparatoria estimare debuerint. Immo omnia opera Iusta et in gratia facta sunt preparatoria ad sequentem profectum Iustificationis secundum illud 'Qui Iustus est, Iustificetur adhuc' Et 'Ibunt de virtute in virtutem' et 'a claritate in claritatem' cum Apostolo, in anteriora extentus, oblitus posteriorum siue precedentium. Ideo Nullus sanctorum se Iustum putat aut confitetur, Sed Iustificari semper se petit et expectat, propter quod a Deo Iustus reputatur, quia respicit humiles. Sic Christus rex est

judgment and, thus, to constantly beg for God's grace and forgiveness. Luther quoted Job 9:21, "Though I am blameless, I have no regard for myself," as evidence that those who are truly righteous do not see themselves as such.<sup>198</sup> Luther applied the same argument to people's election in that people's fearful uncertainty about their election by God is actually a positive sign because the uncertainty keeps them consistently leaning on God's mercy alone. God must be sought solely through "humble faith" *contra* the "prudence of the flesh."<sup>199</sup>

### Humility in works

As in Luther's comments on humility regarding knowledge, his teachings on humility in works can also be dually categorized. The first category consists of Luther's insistence on the insufficiency of "outer righteousness" without God's imputation of justification. Luther rejected the Aristotelian view of moral habits or good works being possible through people's own powers. The second category in this section consolidates Luther's teaching on the necessity of constant progress in the life of the Christian.

Although not emphasizing the *viator* status of people to the degree of other late medieval

---

Iudęorum i. e. confitentium scil. semper se in peccatis esse, et tamen Iustificari querentium ac peccata sua detestantium. Hinc 'mirabilis Deus in sanctis suis', Quod peccatores se agnoscentes et dolentes Iustos reputat, Iustos autem se putantes condemnat. Sic psalmo 31.: 'Dixi: confitebor aduersum me Iniustitiam meam et tu remisisti impietatem peccati mei, pro hoc orabit ad te omnis sanctus' (i. e. Iustus, Iustificatus). Mira res, quod Iustus pro peccatis suis orat. Sicut et Ecclesiastici de Iusto dicitur: 'Et pro delictis suis deprecabitur' et in oratione confitebitur Domino sc. peccatum suum. 'Aduersum me', inquit, Quia hoc est, quod dixi, Iustum se peccatorem agnoscere et tamen odisse peccatum suum, Sicut Impius agnoscit Iustitiam suam et placet sibi in ipsa. Sic et psalmo 50.: 'Quoniam iniquitatem meam cognosco et (non tantum cognosco, Sed etiam) peccatum meum contra me est semper.' Confiteor ergo, quod 'Tibi soli peccaui et malum coram te feci, propterea Iustificabis in verbo tuo', q. d. quia ego agnosco peccatum et odio, ideo tu remittis et Iustificas, quia Iustificaris solus." WA 56.259. 9-32, 1-4; LW 25.246-252.

<sup>198</sup> "Nam Quod sperare Iubemur, certe non ideo Iubemur, vt speremus nos ita fecisse, sicut debemus, Sed quod Dominus misericors, qui solus hanc abyssum nostram (super cuius faciem coram nobis tenebrę sunt) intuetur, non imputet nobis eam ad peccatum, dum ei confiteamur ipsam. Sic Iob: 'Si autem et simplex fuero, hoc ipsum ignorauit anima mea.' Et iterum: 'Verebar omnia opera mea' etc., Scil. Quia Scire non potuit, an duplici corde operatus sit, ane, que sua sunt, occultissima cupiditate quesierit." WA 56.236, 24-31; LW 25.222.

<sup>199</sup> WA 56.238; LW 25.223-224. See note 191.

theologians, Luther did consistently teach that the life of humble, justified Christians should be marked by a constant striving to be more pleasing to God and a constant dissatisfaction with their progress.

Luther's rejection of an individual's own self-righteousness was also one of the most overt doctrines of his Lectures on Romans. Time and again he denied people's abilities to do anything pleasing or acceptable to God in their power.<sup>200</sup> Thus, Luther's understanding of the effects of original sin in humans was a view that called for humility. People, because of original sin, have a natural aversion towards anything truly good. The entirety of a person's intellect, will, and appetite flee from obedience to God. In this condition, people are unable to do any deeds outside of their own selfish desires for their own good.<sup>201</sup> People's reason, in their reprobation, always speaks for what is best for them. However, true virtue is doing what is good for God out of pure love. Even people who "seem" to be doing virtuous deeds out of love of virtue itself have impure inward motives, even if the person is unaware of them.<sup>202</sup> Luther conceded that the original intent

---

<sup>200</sup> WA 56.159-160, 172-173, 191, 200-204, 236-237, 247-248, 272-274, 275-280, 311-313, 336-339, 355-358, 384-385, 500-505; LW 25.138, 152, 174, 184-188, 221-222, 234, 261, 262-267, 299-300, 325-327, 345-349, 375, 494-498.

<sup>201</sup> "Secundo autem secundum Apostolum et simplicitatem sensus in Christo Ihesu Est non tantum priuatio qualitatis in voluntate, immo nec tantum priuatio lucis in intellectu, virtutis in memoria, Sed prorsus priuatio vniuersę rectitudinis et potentię omnium virium tam corporis quam animę ac totius hominis interioris et exterioris. Insuper et pronitas ipsa ad malum, Nausea ad bonum, fastidium lucis et sapientię, dilectio autem erroris ac tenebrarum, fuga et abominatio bonorum operum, Cursus autem ad malum. Sicut psalmo 13. Scriptum est: 'Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt.' Et Genes. 8.: 'Sensus enim et cogitatio cordis humani ad malum proni sunt.' Non enim Istam priuationem tantum Deus odit et Imputat (sicut multi peccatum suum obliti et non agnoscentes), Sed vniuersam ipsam concupiscentiam, Qua fit, vt inobedientes simus huic mandato: 'Non concupisces.' Sicut Apostolus. c. infra clarissime disputat. Hoc enim preceptum ostendit nobis peccatum, sicut Apostolus ait: 'Concupiscentiam nesciebam esse peccatum, nisi lex diceret: Non concupisces.'" WA 56.312, 6-18, 313, 1-3; LW 25.299-300.

<sup>202</sup> "Qui querulantur et impatientes sunt, dum beneficientes patiuntur, ostendunt Vel hoc eorum benefacere non ex Deo esse, Sed ex humana Iustitia assumptum, qua homo propter se facit bonum, quia querit reputari et honorari per illud, Quia fugit et odit calumniari et diffamari et odiri propter ipsum. Et sic patet euidenter, quod non ex Charitate et humilitate propter solum Deum benefecerit, Sed propter se et suam opinionem ex occulta superbia et amore sui. Qui enim ex charitate et humilitate propter Deum

might have been pure, but eventually, “pride wins out.”<sup>203</sup> In addition, deeds done out of servitude, habit, fear, or necessity are contrary to a pure love of God.<sup>204</sup>

Luther rejected Ockham and Duns Scotus’ assertions that original sin did not eradicate but only weakened the will’s ability to do good. He countered that the will is dead to godliness through original sin and incapable of even the tiniest of movements toward God.<sup>205</sup> Thus, people are helpless before God to do anything worthy of merit and

---

operatur, si ex hoc laudatur, dicit: Propter te, o laus, non incepti, ideo propter te nec perficiam. Si vituperatur, dicit: Propter te, o Vituperator, non incepti, propter te non omittam. Et sic amore Dei inceptum prosequitur feliciter munitus a dextris et sinistris.... Vnde Superbię et omni peccato plenum verbum est illud Senece: ‘Si scirem homines non cognituros et deos ignoturos, adhuc peccare nollem.’ Primo, quod non sit possibile hominem ex seipso hanc voluntatem habere, cum sit semper ad malum inclinatus, adeo vt non nisi per gratiam Dei possit erigi ad bonum. Igitur nondum seipsum cognouit, qui tantum de se presumpsit. Verum quidem esse fateor, Quod Aliqua bona eo animo possit facere et velle, Sed non omnia, Quia non sic inclinatus sumus ad malum omnino, quin reliqua sit nobis portio, que ad bonum sit affecta, Vt patet in Synthesi.” WA 56.194, 16-26, 236, 31-32, 237, 1-8; LW 25.135, 177, 222-223.

<sup>203</sup> Luther seemed to be addressing the tenant of *synderesis*, which taught that every man has a *scintilla conscientiae*, or “spark of conscience,” in him. Thus, even in the state of original sin, man has some inclination toward good through the natural law and reason. See Oberman, *The Harvest of Medieval Theology*, 475.

<sup>204</sup> “Cum oras, sacrificas, chorum Vadis aut quippiam aliud facis, An si in tua situm esset libertate, id ipsum faceres, et Inuenies, quis sis apud Deum. Si enim non faceres, si liberum et integrum haberes, Iam nihil facis, Quia Seruus es et mercennarius. Verum Sunt aliqui, qui cum id sciant, in angulo quopiam sese ponunt Et dicunt: Faciam mihi bonam intentionem et ex necessitate voluntatem. Interim ridens diabolus retro dicit: Schmutz dich, libes ketzle, wir werden geßte habenn, tunc surgit, Vadit chorum et orat Et dicit: Sih eulichen, Wie schon bistu, hastu nu pfawen federn? Si ego nescirem (secundum fabulam) esse asinum, te crederem leonem, ita clamas; Sed pelle tectus leonis, penes aures cognosceris. Deinde incipit tedium, numerat folia et versus, num prope sit finis orandi, Sibique consolator factus dicit: Scotus concludit, quod sufficit intentio virtualis, non requiritur actualis. Tum diabolus: O bene, recte, Securus esto.” WA 56.500, 15-26, 501, 1-2; LW 25.494.

<sup>205</sup> “Ac per hoc coram Deo non erat in voluntate, quod coram hominibus apparebat in opere’, econtra, quod non apparebat in opere, erat tamen coram Deo in voluntate, ‘potiusque ex illo rei tenebantur, quod eos nouerat Deus malle (si fieri posset impune) committere.’ Tales autem fuisse Iudeos ex euangelio manifeste patet, Matt. 7., Vbi dicit: ‘Nisi Iustitia vestra abundauerit plus quam Scribarum et Phariseorum’ etc. Hii enim dicebant, Quod irasci animo non erat peccatum, Sed occidere etc. Quare psalmo 1.: ‘Sed in lege Domini Voluntas eius’, Sed hanc non dat nisi gratia per spiritum sanctum. Alioquin semper peccatum per legem occasionem accipit et per eam occidit, quantumlibet fiant opera, tamen Voluntas iacet mortua. Sicut 1. Cor. 15.: ‘Virtus peccati lex, Stimulus autem mortis peccatum est. Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Ihesum Christum.’.... Quippe Lex dicit: ‘ non concupisces,’ Sed ‘Deum diliges’. Sed qui aliud concupiscit et diligit, Nunquid Deum diligere potest? At hec concupiscentia semper in nobis est; ergo nunquam dilectio Dei in nobis est, Nisi per gratiam incepta, et reliquo concupiscentie adhuc sanando, quo nondum ‘diligimus Deum ex toto corde’, per misericordiam non imputato ad peccatum, donec totum auferatur et perfecta Dei dilectio donetur credentibus et perseueranter vsque in finem pulsantibus.” WA 56.200, 23-27, 201, 1-8, 275, 9-16; LW 25.184, 262.

are dependent on God to “arouse” the proper disposition in them through His grace. With this, Luther denied a scholastic view that original sin primarily manifested itself in actions or omissions.<sup>206</sup>

Luther explained that the laws and ordinances of God, rather than intended to prompt outward obedience, were actually meant to stress the appropriate internal disposition to God as Christ instructed in the New Testament. Luther characterized this internal purpose of law as being the works of the law-giver vs. the intention of the law-giver. Rather than desiring only outward obedience, God desires humans to obey His law out of love for him, impossible in humankind’s wayward condition.<sup>207</sup>

Furthermore, Luther also warned against attempts to emulate the great acts of the saints. He did not deny the works of the saints as worthy of admiration or even emulation, but he did deny that the saints achieved them partially through their own efforts. Rather, the saints did their great deeds out of humble faith in God’s mercy and not through hopes

---

<sup>206</sup> “Quę cum ita sint, Aut ego nunquam intellexi, aut non bene satis de peccato et gratia theologi scolastici sunt locuti, Qui Originale totum auferri somniant sicut et actuale, quasi sint quedam amouibilia in ictu oculi, sicut tenebrę per lucem, Cum Antiqui sancti patres Augustinus Ambrosius multum aliter sint locuti ad modum Scripture, illi autem ad modum Aristotelis in ethicorum, Qui peccata et Iustitiam collocavit in opera et eorum positionem et priuationem similiter.” WA 56.273, 3-9; LW 25.261.

<sup>207</sup> “Sane tamen omnia hęc dicta intelligenda sunt, Scil. quod non sic reprobari intelligantur opera Iusta, bona, sancta, Vt omittenda sint, Sed solummodo quoad sensum, estimationem, reputationem ipsorum, hoc est, Vt non in ea sic confidamus nec talia estimemus aut tam digna reputemus, quasi ex ipsis coram Deo sufficienter Iusti esse valeamus. Iste enim Vanitatis sensus et stulta estimatio sola queritur, vt istis verbis explodatur. Alioquin studiosissime fieri eiusmodi debent et omni feruore exerceri, eo scil. fine, vt per ipsa tanquam preparatoria tandem apti et capaces fieri possimus Iustitię Dei, Non vt sint Iustitia, Sed vt querant Iustitiam. Ac per hoc iam non sunt Iustitia nostra, dum nos ipsa non pro Iustitia nobis imputamus. Parare enim illis omnibus oportet viam Domini venturi in nobis. Non autem sunt via Domini. Hęc est enim Iustitia Dei, quam presens Dominus post illa in nobis efficit solus. .... Quod Moralis intelligentia Scripture, vt vocatur, Sed rectius spiritualis, Est non nisi de charitate seu de affectu, de dilectione Iustitię et odio iniquitatis, Hoc est, quando aliquid faciendum Vel omittendum docetur. Intelligendum est hoc ipsum toto corde, non timore penę seruiliter nec cupiditate comodi pueriliter, Sed amore Dei liberaliter faciendum vel omittendum, quod sine charitate per spiritum sanctum diffusa est Impossibile. Hoc est, Quod Scolastici doctores obscurissime planeque non intelligibiliter dicunt Nullum actum precepti nisi formatum charitate valere. Maledictum vocabulum illud ‘formatum’, quod cogit intelligere animam esse velut eandem post et ante charitatem ac velut accedente forma in actu operari, cum sit necesse ipsam totam mortificari et aliam fieri, antequam charitatem induat et operetur. WA 56.233, 20-33, 337, 10-21; LW 25.188, 218-221, 325-327.

of justification through the works themselves. Even the saints judged themselves “in fear” because they saw themselves as unrighteous before God. According to Luther, their humble attitude, not just their deeds, should be emulated.<sup>208</sup>

Thus, Luther taught that the purpose of the Law for those outside of God’s grace is not to produce good works and obedience but rather to show people their inadequacy in doing anything out of a “pure love of God.” However, Luther was not rejecting any advantages of doing good works prior to justification.<sup>209</sup> Indeed, although Luther denied that works *per se* are meriting of God’s grace, he did admit that they are critical for people to realize their true depravity and need to be humbled. People are only “ready” to be justified after they have utterly despaired of their impotence to do anything God has commanded and have consigned themselves to hell outside of God’s grace.